
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 59/178 del 06-10-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 

 

COMUNE  DI  COLLEDARA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 
Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810 

 

 

SETTORE UFFICIO SISMA 

 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

N°  59/178  DEL   06-10-2021 
 

 
 

ORIGINALE 

   
======================================================================== 
Oggetto: 
  
AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO DEI LAVORI DI "INTERVENTI PER LELIMINAZIONE 
DELLE CONDIZIONI DI INSTABILITA GEOMORFOLOGICA DI UN TRATTO  DELLA 
STRADA DI CASATERZA NEL COMUNE DI COLLEDARA" 

 
  

======================================================================== 
 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle 

posizioni organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 

31 marzo 1999; 

- l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e 

dei Servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le 

funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai 

sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n.5 del 16.08.2021 di attribuzione (ad interim) della 
responsabilità dell’Ufficio Tecnico Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 
 
DATO ATTO CHE: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 17.06.2021 è stato approvato il progetto 
definitivo esecutivo trasmesso dal professionista incaricato dall’Ing. Massimo Marini, ed acquisito a 
questo Ente in data 26.10.2019 prot. 6400, composto dai seguenti elaborati 

- Relazione tecnica 
- Relazione geotecnica 
- Relazione di Calcolo paratia 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 59/178 del 06-10-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

- Computo Metrico Estimativo 
- Elenco Prezzi 
- Analisi Prezzi 
- Quadro Economico 
- Piano di Manutenzione 
- Cronoprogramma 
- Stima oneri sicurezza 
- Capitolato Speciale d’Appalto 
- Schema di Contratto 
- Piano di Sicurezza e Coordinamento 
 

DATO ATTO INOLTRE CHE: 

- la spesa complessiva ammonta ad € 284.780,15 di cui € 231.799.41 per lavori compresi costi per la 
sicurezza ed € 52.980,74 per somme a disposizione dell’Amministrazione come da quadro 
economico che segue: 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA                                                                          

 
LAVORI  lordi (soggetti a ribasso d’asta):     
  €     230.043,31 
Oneri per la Sicurezza generici (non soggetti a ribasso d’asta):  

 €         1.756,10 

A) TOTALE Lavori ed Oneri:      
  €     231.799.41 
 

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE: 

      B01) IVA sui Lavori (10.00%):     

  €        23.179,94  

      B02) Prove ed analisi geologiche:     

   €          4.500,00 

      B03) Spese tecniche (7.50%):     

   €        16.000,00 

      B04) IVA e CNPAIA su spese tecniche:    

  €          4.300,80 

      B05) Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 D. Lgs 50/2016:  

  €          3.000,00 

      B06) Oneri per Collaudo statico:     

  €          2.500,00            

 

TOTALE SOMME IN AMM./NE    

  €        52.980,74 

C) TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO:     
 €      284.780,15 
 

Visto che con determinazione del Responsabile del servizio n. 170 del 24.09.2021 è stata approvata 

la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della lettera 

d’invito con i relativi allegati di gara, ove è stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione:  

- criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D-.lgs.n. 50/2016, inferiore a 

quello posto a base di gara determinato mediante corrispettivo a misura -offerta di ribasso rispetto 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 59/178 del 06-10-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

all’importo complessivo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione  dei piani di 

sicurezza;  

Visto che la Commissione, con verbale  in data 04.10.2021, ha proposto di aggiudicare l’appalto 

all’operatore economico Di Prospero srl, con sede in Pescara, Strada Vic. Camerlengo 20/2, PI 

01107940684, che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara tenuto 

conto della procedura stabilita nella lettera d’invito; 

Visto che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del 

ribasso, di euro 217.536,72 comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di 

euro1.756,10 oltre IVA, nella misura di legge e quindi per un totale di  239.290,40; 

DATO ATTO del seguente quadro economico discendente dalla conclusione delle operazioni di 
gara: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA                                                                          

 
LAVORI  lordi (soggetti a ribasso d’asta):     
  €     215.780,62 
Oneri per la Sicurezza generici (non soggetti a ribasso d’asta):  

 €         1.756,10 

A) TOTALE Lavori ed Oneri:      
   €     217.536,72 
 

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE: 

      B01) IVA sui Lavori (10.00%):     

  €        21.753,68 

      B02) Prove ed analisi geologiche:     

   €          4.500,00 

      B03) Spese tecniche (7.50%):     

   €        16.000,00 

      B04) IVA e CNPAIA su spese tecniche:    

  €          4.300,80 

      B05) Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 D. Lgs 50/2016:  

  €          3.000,00 

      B06) Oneri per Collaudo statico:     

  €          2.500,00   

      B07) Economie di Gara (IVA compresa)       

  €        15.188,95      

 

TOTALE SOMME IN AMM./NE    

  €        67.243,43 

C) TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO:     
 €      284.780,15 
 

ACCERTATO, sulla base del DGUE sottoscritto in data 30/09/2021, il possesso dei requisiti di 
idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte 
della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80; 
ACCERTATO, inoltre, che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso 

dei requisiti dichiarati in ordine all’accertamento del possesso dei requisiti di regolarità fiscale di cui 

all’art.80 comma 4, del d.lgs. n. 50/2016; 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 59/178 del 06-10-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC protocollo n. INAIL_28009030 del 22.06.2021 scadenza 20.10.2021; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 89152698B6; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il lo Statuto comunale, 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE  la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE il verbale n. 1 della Commissione di gara per l’appalto relativo ai lavori di 
“SCTE0201 - S.C. PER CASTIGLIONE DELLA VALLE – LAVORI DI RIPRISTINO E 
MESSA IN SICUREZZA CORPO STRADALE IN FRANA”, redatto in data 04.10.2021 che 
allegato, costituisce parte integrante della presente determinazione; 
 

3. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione 120/2020 
all’operatore economico Di Prospero srl, con sede in Pescara, Strada Vic. Camerlengo 20/2, PI 
01107940684,  i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 215.780,63, al netto del 
ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, 
oltre IVA, nella misura di legge; 
 

4. DI SUB-IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. le 
somme di seguito indicate: 

 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

6. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli 
relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs.; 
 

7. DI AUTORIZZARE, per motivi d’urgenza, l’eventuale esecuzione anticipata del presente appalto 
in pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, vista 
l’urgenza di dare avvio ai lavori; 

8. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 
 

Intervento  Codice  

Capitolo 2695/1 Descrizione  

SIOPE  CIG 89152698B6 CUP C87H20000190001 

Creditore  
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

239.290,40 

Causale  

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 59/178 del 06-10-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

9. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico 
del Procedimento è il Geom. Daniele Di Bonaventura; 
 

10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n° 33 del 
14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

11. DI DEMANDARE al responsabile del Servizio Finanziario ogni adempimento successivo e 
consequenziale al presente provvedimento. 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 59/178 del 06-10-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FORTEZZA MARIA GABRIELLA 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 
comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la 

copertura finanziaria della spesa. 
 

Colledara, lì                            
Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Di Giacinto Romina 
 
 

======================================================================== 
Colledara, li                  Pubb. n. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente 
determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni 
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 06-10-021  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTEZZA MARIA GABRIELLA 
======================================================================== 


